АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20 мая 2022 года
№ 271
г.Мезень Архангельской области
	О мерах по предотвращению несчастных случаев на водоемах муниципального образования «Мезенский район

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании постановления администрации Архангельской области от 28.04.2009 №119-па/17 (ред. от 29.12.2014) «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Архангельской области», в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с гибелью людей на реках и водоемах на территории Мезенского района, администрация МО «Мезенский район»
п о с т а н о в л я е т:

1. В связи с отсутствием подготовленных мест для купания, запретить купание на всех водоемах Мезенского района.

2. Консультанту отдела по делам ГО,ЧС и мобилизационной работы администрации МО «Мезенский район» Сахарову С.Р.:

· провести корректировку «Плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в Мезенском районе на 2022 год»;

· совместно с органами ГИМС, ОМВД России «Мезенское», главами администраций муниципальных образований, иными контрольно-надзорными органами регулярно проводить рейды по местам массового отдыха людей около водоемов.

3. Рекомендовать ОМВД России «Мезенское» обеспечить правопорядок в местах массового отдыха населения около водных объектов, обращая особое внимание на распитие гражданами спиртных напитков.

4. Рекомендовать старшему государственному инспектору Мезенского инспекторского участка ГИМС МЧС России по Архангельской области А.К. Владимирову обеспечить регулярное патрулирование мест массового отдыха людей у водоемов, особое внимание обращать на наличие спасательных средств у владельцев плавсредств, проводить профилактическую работу по безопасности на водных объектах.

5.   Управлению образования администрации МО «Мезенский район»:

· организовать занятия по безопасности на водных объектах в образовательных учреждениях на период работы лагерей с дневным пребыванием детей и детского оздоровительного лагеря «Стрела»;

· организовать оформление уголков безопасности в образовательных учреждениях с размещением памяток, плакатов с правилами поведения на воде.

6.   Главам администраций поселений:

· по мере прохождения ледохода и паводка на реках Мезенского района выставить знаки о запрете купания в местах массового отдыха людей у воды, разместить памятки и плакаты с правилами поведения на воде в населенных пунктах;
· совместно с ОМВД России «Мезенское» и участком ГИМС проводить рейды в местах массового отдыха людей и необорудованных для купания местах;

· на основании областного закона от 03.06.2003 №172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях» (ст. 2.1 п.п. 2, 3) составлять протоколы на нарушителей данного закона.

7.   В работе по предупреждению несчастных случаев на водоемах Мезенского района активно использовать средства массовой информации.
8.  Отделу по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Мезенский район».
9. Контроль за выполнением постановления возложить на Сахарова С.Р., консультанта отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работы администрации МО «Мезенский район».
Глава муниципального образования
         В.А. Авдеев
Направлено: дело, отдел по делам ГО, ЧС и мобилизационной работы, отдел по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ, ГИМС, ОМВД России «Мезенское», ЕДДС, главам поселений.